Договор
об оказании услуг

г. Новосибирск « а-пре^<л 2023 г.

Муниципальное автономное учреждение дополнительного профессионального
образования «Новосибирский Институт Современного Образования» (МАУ ДПО
«НИСО»), именуемое в дальнейшем «Заказчик» в лице директора Плетневой Елены
Юрьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение города Новосибирска «Специальная
(коррекционная) школа - интернат № 37» (МБОУ С(К)ШИ № 37), именуемое в
дальнейшем «Исполнитель» в лице директора Зайцевой Ирины Анатольевны,
действующей на Устава, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,
заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказывать следующие услуги:
-— услуги по сурдопереводу (по прямому и обратному переводу разговорной

речи с помощью жестового языка, используемого глухими или слабослышащими
людьми с целью общения и получения информации);

— консультации и методическая помощь по работе со слушателями с
ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ);

— участие высококвалифицированных педагогических работников
Исполнителя в научно-методической деятельности Заказчика (далее - Услуги).

1.2. Услуги в рамках настоящего Договора осуществляются по заявкам Заказчика
на безвозмездной основе. Услуги предоставляются по адресу Заказчика, если иное не
указано в заявке.

1.3. При реализации настоящего Договора Стороны действуют в пределах своих
полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города Новосибирска.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Заказчик вправе:
2.1.1. Осуществлять контроль за оказываемыми по настоящему Договору

Услугами, не вмешиваясь при этом в деятельность Исполнителя.
2.1.2. Запрашивать документы подтверждающие соответствующую

квалификацию специалистов Исполнителя
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Заблаговременно (за два дня) подать заявку на оказание Исполнителем

Услуги. Заявки подавать путём факсимильной связи, электронной почты, телефонного
сообщения.

2.2.2. Предоставить необходимые условия для выполнения Услуг, а именно
доступ в помещение, предоставление необходимой медиа аппаратуры, онлайн
подключение.

1

2.3. Исполнитель обязан:
2.3.1. Качественно, своевременно и достоверно предоставить Услугу по заявке

Заказчика в соответствии с действующими в Российской Федерации требованиями и
условиям Договора.

2.3.2. Предоставить специалистов осуществляющие оказание Услуг, имеющих
соответствующие образование и квалификацию.

2.2.3. Соблюдать конфиденциальность, не разглашать персонифицированные
данные слушателя с ОВЗ.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.
ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с Федеральным
законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» от 24.11.1995 г.
№181-ФЗ, закона Российской Федерации «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты РФ по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с
ратификацией Конвенции о правах инвалидов» от 01.12.2014 г. № 419-ФЗ.,
Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении
государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» от 29.03.2019 г.
№ 363.

3.2. Стороны освобождаются от ответственности за нарушение условий
настоящего Договора, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств
непреодолимой силы, возникших после заключения Договора, которые Стороны не
могли предвидеть и предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам
непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияние,
например, землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские
беспорядки, забастовки, акты государственных органов, военные действия любого
характера, препятствующие выполнению настоящего Договора

3.3. Стороны принимают все меры к разрешению спорных вопросов путем
переговоров.

3.4. В случае, если стороны не достигли согласия путем переговоров, споры
разрешаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Настоящий Договор заключен до 30.12.2026 и вступает в силу с момента

подписания Сторонами. Срок действия Договора считается пролонгированным, если
одна из Сторон не заявит о своем несогласии, о продлении Договора за один месяц до
истечения срока его действия.

4.2. Действие настоящего Договора может быть прекращено в любое время по
соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно по требованию одной
из Сторон в случаях неисполнения обязательств по настоящему Договору другой
Стороной.

2

4.4. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке путем
письменного уведомления одной Стороной другой Стороны не позднее, чем за 1 (один)
месяц до дня предполагаемого расторжения Договора.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор не предусматривает возникновение финансовых
обязательств между Сторонами при осуществлении сотрудничества. Вопросы
финансового обеспечения будут решаться сторонами путем переговоров и подписанием
отдельных договоров.

5.2. Любое уведомление, которое одна Сторона направляет другой Стороне,
направляется в письменной форме по почте или по электронной почте с последующим
представлением оригинала. Уведомление вступает в силу в день получения его
Стороной, которой оно адресовано, если иное не установлено законом или настоящим
Соглашением.

5.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие
действующему законодательству Российской Федерации, оформляются
дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме и являются неотъемлемой
частью настоящего Договора.

5.4. Настоящий Договор не ограничивает Стороны во взаимодействии с другими
организациями (партнерами) для получения (оказания) таких же Услуг, указанных в
настоящем Договоре, и не направлено на ограничение конкуренции.

5.5. Договор не затрагивает обязательств каждой из Сторон по заключенным ими
соглашениям (договорам) с третьими лицами.

5.6. Настоящий Договор составлен на русском языке в двух экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

МАУ ДПО «НИСО» МБОУ С(К)ШИ № 37
Адрес местонахождения:
630032, Новосибирская область,
г.о. город Новосибирск, г. Новосибирск,
ул. Котовского, д. 8
Почтовый адрес:
630032, Новосибирская область,
г.о. город Новосибирск, г Новосибирск,
ул. Котовского, д. 8
ОГРН 1215400036103
ИНН 5404218178
Тел.: 8 (383) 355-51-25

Адрес местонахождения:
630003, Новосибирская область,
г.о. город Новосибирск, г. Новосибирск,
ул. Прибрежная, зд. 2
Почтовый адрес:
630003, Новосибирская область,
г.о. город Новосибирск, г. Новосибирск,
ул. Прибрежная, зд. 2
ОГРН 1025403204936
ИНН 5407196677
Тел.: 8 (383) 209-39-51

Эл. почта: niso@edu54.ru

. Плетнева

3

mailto:niso@edu54.ru